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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá mediálním obrazem islámského světa v novinách dvou

zemí – Ruska a Ukrajiny. Cílem je zjistit, zda se mediální obraz islámského světa ve

vybraných zemích liší. V teoretické části rozebíráme vliv médií na formování naší sociální

reality, dojmů a očekávání. Seznamujeme se s pojetím „islámský svět“, zmiňujeme dějiny

a demografickou statistiku muslimských menšin v zemích vybraných pro analýzu.

Probíráme koncept islamofobie, jak jej prezentuje organizace Runnymede Trust a na němž

se tento výzkum zakládá. V praktické části představujeme šest periodik Ukrajiny a Ruska

a pomocí kvantitativního výzkumu provádíme obsahovou analýzu článků, v nichž se

objevují prvky odkazující na islámskou kulturu. K získání potřebných dat bylo v práci

využito mediálních databází Journals a Pressa.

Klíčová slova

mediální konstrukce reality, islámský svět, mediální obraz, Rusko, Ukrajina, muslim,

islamofobie, média, kvantitativní obsahová analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the media image of the Islamic world in the newspapers of

two countries that are Russia and Ukraine. The aim is to find out if the media image of the

Islamic world differs in selected countries. In the theoretical part we analyze the influence

of the media on shaping our social reality, impressions and expectations. We introduce the

concept of "Islamic world", mention the history and demographic statistics of Muslim

minorities in selected countries. We discuss the concept of islamophobia presented by

RunnymedeTrust on which this research is based. In the practical part we present

6 periodicals of Ukraine and Russia and with the help of quantitative research we perform

content analysis of articles in which elements referring to Islamic culture appear. The work

uses the Journals and Press media databases.

Key words

media construction of reality, Islamic world, media image, Russia, Ukraine, muslim,

islamophobia, media, quantitive content analysis
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD

Význam médií v našem životě není radno podceňovat. Média nás obklopují od

narození a bezpochyby konstruují naši realitu, ovlivňují naše názory a usměrňují vnímání

světa kolem nás. Často si sami neuvědomujeme, jak vzniká naše mínění a co je

opravdovým původcem našich myšlenek. To, jak jednáme, jaký svět a zvyky předáváme

budoucím generacím, je otázkou k zamyšlení. Úzce však souvisí především s morální

zodpovědností každého jedince.

Velmi kontroverzním a dle mého názoru dokonce akutním tématem současné doby je

společenské postavení jedinců, kteří sdílejí pozitivní vztah k islámskému světu,

náboženství a kultuře. Islám je druhým nejrozšířenějším náboženstvím světa – počet jeho

přívrženců se pohybuje kolem 2 miliard. Komunita muslimů v České republice představuje

přibližně 22 tisíc osob (asi 0,2 % obyvatel). 1 2 Podle výzkumu Median s. r. o. „Vztah

a znalosti Čechů k muslimské minoritě“ 3 celkem 72 % respondentů v Česku čerpá

informace o muslimech z médií, 46 % má obavy z muslimů pocházejících z arabských

zemí a 80 % si myslí, že by muslimky neměly nosit tradiční islámský oděv (burka)

na veřejnosti. Češi většinou ani nemají osobní zkušenosti s muslimy. Hlavními zdroji

informací jsou média, internet a neformální sítě. Lucie Sedláčková upozorňuje, že média

nejsou důvěryhodným zdrojem vědomostí o islámu a podávají informace selektivně (téměř

vždy ve špatném světle) a zkresleně.4

V České republice je poměrně velké množství výzkumů zaměřujících se na islám,

veřejné mínění a obraz islámu v médiích. Provést tento výzkum na mediálních prostorech

Ruska a Ukrajiny jsem se rozhodla kvůli nedostatku podobných prací v těchto zemích.

Dalším důvodem byla skutečnost, že ovládám oba jazyky na úrovni rodilého mluvčího.

1 CEMPER, Jan. Manipulace v předvolební debatě: V ČR žije třicet tisíc muslimů, dalších desítky tisíc jsou

neregistrovaní. Manipuátoři [online]. Praha: Manipulátoři.cz z.s., 17.09.2017. [cit. 25.01.2020]. Dostupné z:

http://manipulatori.cz/manipulace-predvolebni-debate-cr-zije-tricet-tisic-muslimu-dalsich-desitky-tisic-jsou-

neregistrovani/
2 Pew Research Center. Europe’s growing muslim population. Pew Research Center: Religion & Public Life

[online]. Washington: Pew Research Center, 29.11.2017. [cit. 25.01.2020]. Dostupné z:

https://www.pewforum.org/2017/11/29/europes-growing-muslim-population/
3 Vztah a znalosti Čechů k muslimské minoritě [online]. Praha: MEDIAN, s.r.o., 06.2018. [cit. 25.01.2020].

Dostupné z: http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/2018/07/Vztah_a_zanlosti_Cechu_k_muslimske_

minorite_web.pdf
4 SEDLAČKOVÁ, Lucie. Islám v médiích: mediální reprezentace sporu o karikatury islámského proroka

Mohameda v mladé frontě DNES. Praha, 2009. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická

fakulta. s. 49–50.
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Tato práce hledá odpověď na následující tři otázky:

VO1: Jak se zobrazuje mediální obraz muslimů v novinách Ruska?

VO2: Jak se zobrazuje mediální obraz muslimů v novinách Ukrajiny?

VO3: Jaké jsou rozdíly mezi mediálním obrazem muslimů v novinách Ruska

a Ukrajiny?

Práce zkoumá období za jeden rok – od 01.10.2018 do 30.09.2019. Vzhledem

k časovému rozsahu a očekávanému velkému množství příspěvků byla zvolena metoda

kvantitativní obsahové analýzy. Hlavním zdrojem příspěvku byly databáze Journals

a Pressa, prostřednictvím kterých byly vybrány relevantní příspěvky šesti celostátních

novin Ruska a Ukrajiny: pro Rusko deníky Komsomolskaja pravda, Moskovskij

komsomolec a týdeník Argumenty i fakty; pro Ukrajinu deníky Segodnia, Vesti a týdeník

Novoje vremia.
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2 MÉDIA A JEJICH VLIV NA FORMOVÁNÍ NÁZORŮ

Média začala hrát důležitou roli v životě společnosti už od vynálezu knihtisku

v 15. století. Pojem „médium“ pochází z latiny a znamená prostředek, prostředí nebo

zprostředkující osoba. Rozvoj médií úzce souvisí se společenskou změnou označovanou

jako modernizace, při níž se uskutečnily všechny procesy přechodu od tradiční (feudální,

lokální, religiózní) společnosti středověku k moderní (kapitalistické, globalizující se,

sekularizované) společnosti novověku. Za jeden z významných faktorů modernizace se

považuje proces medializace, při němž dochází k rozvoji veřejných komunikačních

procesů. Prostředkem jsou například noviny a časopisy. Právě v procesu modernizace se

média stala součástí společenského, politického a kulturního života společnosti. Součástí,

která nejen zprostředkovává události publiku, ale také konstruuje realitu a naznačuje, jak

na událost máme pohlížet.

Existuje mnoho úhlů pohledu na koncept médií a jejich roli ve společnosti.

Tak například mediální teoretik James Curran v eseji Nový pohled na masová média

a demokracii 5 uvádí tři funkce, jež by média měla plnit v liberálně demokratické

společnosti. Za nejdůležitější se považuje tak zvaná funkce „hlídacího psa“ – média by

měla dohlížet na to, aby stát nezneužíval svou autoritu. Další funkcí je reprezentovat

společnost a vytvářet dostatečný prostor pro vyjádření alternativních názorů různých

sociálních skupin, povzbuzovat občanskou společnost. Třetí funkcí je informační role

médií, kdy média mají poskytovat informace odpovídající různým názorům, zároveň být

neutrální zónou a mezi rozličnými skupinami ve společnosti uchovávat komunikační kanál.

Graeme Burton rozlišuje pět funkcí, jež média plní. Na prvním místě uvádí funkci

„informační“, pomocí které média poskytují nezbytné informace a pomáhají vytvářet

představy o světě. Dále hovoří o „sociální“ funkci médií, kdy média poskytují příklady

života společnosti a tím napomáhají k socializaci jedinců. Avšak nabízené představy

příjemci chápou jako přirozené, což jim brání chovat se alternativním způsobem. Skrze

„kulturní“ funkci média pomáhají uchovávat kulturní kontinuitu a informují o objevování

nových kulturních vzorců. Média také plni funkci „zábavy“, poskytují tedy publiku

možnost uvolnění a potěšení, a jsou tak zdrojem oslabování sociálního napětí. Poslední


[…]


Převažují i „otevřené“ pohledy v ukrajinských periodikách, když se mluví o rovnocennosti

islámského světa. Celkem 56,1 % článků respektuje islámský svět a jeho tradici. V 50 %

ukrajinských článků se islám také považuje za nepřítele, a přestože je toto procento nižší

než v Rusku, důvody jsou stejné. Mnoho článků vypráví o terorismu a extremismu

některých radikálních skupin, což tvoří celkový negativní dojem mediálního obrazu

islámského světa. Celkem 67,9 % článků v ukrajinských médiích zmiňuje islám jako pravé

náboženství, které je svými stoupenci vyznáváno upřímně. V 54,5 % případů muslimové

také nedostávají prostor k vyjádření v ukrajinských mediích, stále je to ale o 20 % nižší

počet než v Rusku, což by se dalo zdůvodnit tím, že většina ukrajinských článků píše

o muslimech ze zemí se silnou islámskou základnou. Diskriminačnímu chování

směrovanému proti muslimům se neodporuje v 48,5 % ukrajinských článků. Tento

výsledek je téměř o polovinu menší, než ukazuje index v Rusku. Celkem 55,9 % článků

v ukrajinských periodikách latentně prokazuje proti--muslimské nálady a tím směrují

společenský diskurz v rámci agendy islámského světa.
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 Rusko Ukrajina

Zavřené

pohledy

Otevřené

pohledy

Zavřené

pohledy

Otevřené

pohledy

A. Jednolitý/Různorodý 57,8 % 42,2 % 25 % 75 %

B. Oddělený/Interagující 70,8 % 29,2 % 39,5 % 60,5 %

C. Méněcenný/Odlišný 70 % 30 % 43,9 % 56,1 %

D. Nepřítel/Partner 68,2 % 31,8 % 50 % 50 %

E. Manipulační/Upřímný 50 % 50 % 32,1 % 67,9 %

F. Vyjádření muslimů 75,9 % 24,1 % 54,5 % 45,5 %

G. Diskriminace je

obhajována/kritizována

81,8 % 18,2 % 48,5 % 51,5 %

H. Islamofobie je vnímána jako

přirozená/problematická

82,9 % 17,1 % 55,9 % 44,1 %

Celkem průměr 69,7 % 30,3 % 43,7 % 56,3 %

Tab. 6. Souhrn „otevřených“ a „zavřených“ pohledů pro obě země.

Z analýzy jsme zjistili, že mediální obraz islámského světa se v obou zemích liší

v homogenizaci muslimů, ve vnímání islámského světa jako odděleného od světa

západního, v sociálním aspektu spojením s imigranty a hlavně ve vědomé či nevědomé

propagaci proti-muslimských názorů. Shodná pro obě země je prezentace muslimů

v kontextu násilí a ozbrojených konfliktů.

Považuji za důležité zmínit skutečnost, že se ve většině článků ruských periodik

výrazně projevuje etnocentrismus. Negativní naladění převažuje nejenom v momentech,

kdy se hovoří o islámském světě, ale píše-li se o jakémkoliv světě za hranicemi Ruska

obecně. Ruská federace – vzhledem ke své rozloze – je zemí, u níž je zachovávání stability

hranic národního státu velmi složité. Proto poměrně velký počet přistěhovalců, z nichž

většina pochází se Střední Asie, představuje protiklady spořádaně fungujícího státu.

Přistěhovalci z islámského světa zřídkakdy zcela asimilují v novém prostředí Ruska. Často

se ukazuje silná propojenost s tradičními hodnotami původní země a vytváří se

transnacionální sociální pole a transnacionální dělba rituálního prostoru, když se migranti

opakovaně vracejí do země svého původu, nejčastěji pro účast na místních rituálech
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spjatých s životným cyklem.55 Tím pádem zůstávají islámští migranti cizinci v komunitě

sdílené loajality ke státu. Navíc není migrantům souzeno stát se částí systému sociálního

zabezpečení, ale nemohou být ani zcela vyloučeni.

Tím se potvrzuje skutečnost negativní predikce, jak ukázal náš výzkum.

Přistěhovalec jako nečlen národní rodiny je vnímán jako osoba náchylná se dostat na okraj

společnosti, vystavená hrozbám osamělosti a z tohoto plynoucím negativním následkům.56

Podle žebříčku „Democracy Index“ (zveřejněného v roce 2019 v týdeníku The

Economist), který hodnotil stupeň demokracie ve 167 zemích, je Rusko na 134. místě

s autoritářskou formou vlády.57 Svoboda médií je ve skutečnosti silně omezována, a tak

jednoduše může sloužit jako nástroj v zájmech vládnoucí elity.

55 HENIG, David. Pohledy z druhého břehu. In: Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií Masarykovy

univerzity, 2009, s. 169–186. ISSN 1214-813X.
56 WIMMER, Andreas a Nina Glick SCHILLER. Metodologický nacionalismus a pohled za jeho hranice. In:

Sociální studia. Brno: Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity, 2009, s. 301–334. ISSN 1214-813X.
57 The economist intelligence unit. Democracy Index 2019 [online]. EIU: 2019 [cit. 02.04.2020]. Dostupné z:

https://www.eiu.com/topic/democracy-index
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BARTOŇOVÁ, Dominika. Islamofobie a její projevy na současnou českou společnost. Olomouc,

2016. Bakalářská práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Přírodovědecká fakulta. Katedra rozvojových

studií. Vedoucí práce Jakub Ambros.

BENIGSEN, Alexander. Musulmane v SSSR. Paris: YMCA-PRESS, 1983. ISBN 2-85065-33-1.

BERELSON, Bernard. Content Analysis in Communication Research. Glencoe: Free Press, 1952.

BERGER, L. Peter a Thomas LUCKMANN. Sociální konstrukce reality: pojednání o sociologii
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