UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Daryna Kalynchiy
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 53251630

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478546

Název práce: Mediální obraz islámského světa v novinách Ruska a Ukrajiny
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Karel Černý, Ph.D.

Datum obhajoby: 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová

Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.

Podpis studenta: